УИД: 61RS0005-01-2024-002912-80 

1-266/2024 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 декабря 2024 года 

г. Ростов-на-Дону 

Октябрьский районный суд г.Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Гурской С.И., 

при секретаре Мартиросяне А.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г.Ростова-на-Дону Рассказовой В.А.,

защитника – адвоката Ефимовой А.Р., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ... г. года рождения, уроженца 

<

...> Республики Дагестан, гражданина РФ, аварца, военнообязанного, участника боевых действий, инвалидности неимеющего, но имеющего ранения, с неполным средним образованием – 9 классов, холостого, имеющего троих малолетних детей: дочь ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына и дочь ДД.ММ.ГГГГ года рождения (отцом в свидетельстве о рождении детей не указан), зарегистрированного по адресу: 

<

...>, проживающего по адресу: 

<

...>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 (9 эпизодов), ч.1 ст.161 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ... г. в период времени с 11 часов 51 минуты по 11 часов 54 минуты, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> А, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к торговым витринам, и воспользовавшись тем, что товар находится на полках в открытой выкладке, путем свободного доступа взял следующий товар, принадлежащий АО ТД «Перекресток»: коньяк «Коктебель», выдержанный 7 лет объемом 0,5 л, в количестве 2 бутылок, стоимостью 432 рубля 83 копейки за одну единицу товара, а всего на сумму 865 рублей 66 копеек, коньяк «три звездочки» 3 лет, объемом 0,5 л, в количестве 4 бутылок, стоимостью 376 рублей 75 копеек за одну единицу товара, а всего на сумму 1 507 рублей 00 копеек, «Коровка из Кореновки масло традиционное» массой 170 г, в количестве 6 штук, стоимостью 125 рублей 39 копеек за одну единицу товара, а всего на сумму 752 рубля 34 копейки, «Коровка из Кореновки масло традиционное» массой 400 г, в количестве 2 штук, стоимостью 230 рублей 02 копейки за одну единицу товара, а всего на сумму 460 рублей 04 копейки, «масло Волгодонское», в количестве 6 штук, стоимостью 128 рублей 25 копеек за одну единицу товара, а всего на сумму 769 рублей 50 копеек, а всего на общую сумму 4 354 рубля 54 копейки. После чего, ФИО1 спрятал указанное имущество под одежду, надетую на нем, и не оплатив указанный товар, пересек кассовую линию магазина, после чего, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по собственному усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил АО «ТД Перекресток» материальный ущерб на сумму 4 354 рубля 54 копейки.

Он же, ... г. в период времени с 18 часов 08 минут по 18 часов 13 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к торговым витринам, и воспользовавшись тем, что товар находится на полках в открытой выкладке, путем свободного доступа взял следующий товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: коньяк «три звездочки» 3 лет, объемом 0,5 л, в количестве 2 бутылок, стоимостью 333 рублей 50 копеек за одну единицу товара, а всего на сумму 667 рублей 00 копеек, форель «Атлант радуж. с/с 150г» в количестве 2 штук, стоимостью 189 рублей 95 копеек за одну единицу товара, а всего на сумму 379 рублей 90 копеек, «Мясная ферма колбаса Брауншвейгская п/сух. 300г» в количестве 1 штуки, стоимостью 173 рубля 72 копейки, шоколад «Milka st.ch. н.к/п/вк, ч, в количестве 13 штук, стоимостью 160 рублей 23 копейки за одну единицу товара, а всего на сумму 2 082 рубля 99 копеек, шоколад «Milka, мол.м/к нач/об, в количестве 15 штук, стоимостью 153 рубля 04 копейки за одну единицу товара, а всего на сумму 2 295 рублей 60 копеек, «F.H. форель с/с ломтики, 100г» в количестве 2 штук, стоимостью 133 рубля 73 копейки за одну единицу товара, а всего на сумму 267 рублей 46 копеек, кофе «Карт Нуар, раств, 95г, уп. 12шт.» в количестве 3 упаковок, стоимостью 251 рубль 30 копеек за одну единицу товара, а всего на сумму 753 рубля 90 копеек, шоколад «Merci ассорти, 250г» в количестве 9 упаковок, стоимостью 214 рублей 36 копеек за одну единицу товара, а всего сумму 1 929 рублей 24 копейки, а всего товара на общую сумму 8 549 рублей 81 копейка. После чего, ФИО1 спрятал указанное имущество под одежду, надетую на нем, и не оплатив указанный товар, пересек кассовую линию магазина, после чего, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по собственному усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 8 549 рублей 81 копейка.

Он же, ... г., в период времени с 11 часов 09 минут по 11 часов 13 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к торговым стеллажам с товарами, находящимися в открытой выкладке и тайно похитил следующие товары, принадлежащие ООО «Агроторг», а именно: шоколад «Milka» в количестве 6 штук стоимостью 166 рублей 06 копеек за 1 единицу товара на сумму 996 рублей 36 копеек, сливочное масло «Коровка из Кореновки» массой 170 г, в количестве 2 штук стоимостью 125 рублей 41 копейка за 1 единицу товара на сумму 250 рублей 82 копейки, сливочное масло «Коровка из Кореновки» массой 400 г, в количестве 2 штук стоимостью 230 рублей 02 копейки за 1 единицу товара на сумму 460 рублей 04 копейки, «ламбер сыр твердый 50% фас.» массой 1,081 кг стоимостью 666 рублей 42 копейки за 1 кг товара на сумму 720 рублей 40 копеек, сыр «Тильзитер 45%» в количестве 5 штук стоимостью 110 рублей 47 копеек за 1 единицу товара на сумму 552 рубля 35 копеек, «колбаса Черкизово Сальчичон массой 225г» в количестве 2 штук стоимостью 91 рубль 65 копеек за 1 единицу товара на сумму 183 рубля 30 копеек, «буженина Донские традиции» массой 1,978кг стоимостью 458 рублей 53 копейки за 1 кг товара на сумму 906 рублей 97 копеек, а всего товара на общую сумму 4 070 рубля 24 копейки. После чего, ФИО1 спрятал указанное имущество под одежду, надетую на нем, и не оплатив указанный товар, пересек кассовую линию магазина, после чего, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по собственному усмотрению. Своими действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 4 070 рубля 24 копейки.

Он же, ... г. в период времени с 17 часов 50 минут по 18 часов 19 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к торговым витринам, и воспользовавшись тем, что товар находится на полках в открытой выкладке, путем свободного доступа взял следующий товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: «Коровка из Кореновки масло традиционное сливочное 400г», в количестве 13 штук, стоимостью 282 рубля 33 копейки за одну единицу товара, а всего на сумму 3 670 рублей 29 копеек, «Milka шоколад ST.CH.н.к./п/вк.ч» в количестве 6 штук, стоимостью 187 рублей 95 копеек за одну единицу товара, а всего на сумму 1 127 рублей 70 копеек, «Milka шоколад имолочный.м/к.нач/об.» в количестве 6 штук, стоимостью 177 рубля 79 копеек за одну единицу товара, а всего на сумму 1 066 рублей 74 копейки, а всего товара на общую сумму 5 864 рубля 73 копейки. После чего, ФИО1 спрятал указанное имущество под одежду, надетую на нем, и не оплатив указанный товар, пересек кассовую линию магазина, после чего, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по собственному усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 5864 рубля 73 копейки.

Он же, ... г. в период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 38 минут, находясь в помещении гипермаркета «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к торговым витринам, и воспользовавшись тем, что товар находится в открытой выкладке, путем свободного доступа взял следующий товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: шоколад Milka в количестве 8 штук стоимостью 174 рубля 75 копеек за 1 единицу товара, всего на сумму 1 398 рублей 00 копеек, масло «Волгодонское» в количестве 12 штук стоимостью 128 рублей 25 копеек за 1 единицу товара всего на сумму 1539 рублей 00 копеек, масло «Традиционное 82,5% 175г» в количестве 2 упаковок стоимостью 119 рублей 27 копеек за 1 единицу товара всего на сумму 238 рублей 54 копейки, масло «Традиционное слабосоленое» в количестве 1 упаковки стоимостью 75 рублей 02 копейки, Milka 250 гр в количестве 9 штук стоимостью 195 рублей 72 копейки за 1 единицу товара всего на сумму 1 761 рублей 48 копеек, «Merci» в количестве 7 наборов стоимостью 285 рублей 80 копеек за 1 единицу товара всего на сумму 2000 рублей 60 копеек, масло «Традиционное 82,5% 200 гр» в количестве 5 штук стоимостью 142 рубля 52 копейки за 1 единицу товара всего на сумму 712 рублей 60 копеек, масло «Коровка из Кореновки 400 гр» в количестве 1 штуки стоимостью 287 рублей 53 копейки, масло «Коровка из Кореновки традиционное 170гр» в количестве 2 штук стоимостью 106 рублей 61 копейку за 1 единицу товара всего на сумму 213 рублей 22 копейки, масло «Эконом 180гр» в количестве 2 штук стоимостью 128 рублей 15 копеек за 1 единицу товара всего на сумму 256 рублей 30 копеек, масло «Gutend 180 гр» в количестве 1 штуки стоимостью 127 рублей 96 копеек, а всего товар на общую сумму 8 610 рублей 25 копеек. После чего, ФИО1 спрятал указанное имущество под одежду, надетую на нем, и не оплатив указанный товар, пересек кассовую линию магазина, после чего, с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 8 610 рублей 25 копеек.

Он же, 24.02.2024г в период времени с 19 часов 41 минуту по 19 часов 43 минуты, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к торговым витринам, и воспользовавшись тем, что товар находится в открытой выкладке, путем свободного доступа взял следующий товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: коньяк «Пять звездочек 5лет, объемом 0,5 л, в количестве 1 штуки стоимостью 424 рубля 82 копейки, коньяк «Лезгинка», объемом 0,5 л, в количестве 1 штуки стоимостью 480 рублей 16 копеек, водка «Белуга нобл 40%» объемом 0,5 л, в количестве 4 штук стоимостью 553 рубля 75 копеек за 1 единицу товара на сумму 2 215 рублей 00 копеек, виски «Red and Black» объемом 0,5л, в количестве 3 штук стоимостью 333 рубля 33 копейки за 1 единицу товара на сумму 999 рублей 99 копеек, виски «Наки Томпсон», объемом 0,5 л, в количестве 2 штук стоимостью 424 рубля 16 копеек за 1 единицу товара на сумму 848 рублей 32 копейки, коньяк «Три звездочки 3лет» объемом 0,5 л, в количестве 1 штуки стоимостью 365 рублей 51 копейку, а всего товара на сумму 5 333 рубля 80 копеек. После чего, ФИО1 спрятал указанное имущество под одежду, надетую на нем, и не оплатив указанный товар, пересек кассовую линию магазина, после чего, с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. Своими действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 5 333 рубля 80 копеек.

Он же, ... г. в период времени с 17 часов 55 минут по 18 часов 06 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя тайно, из корыстных побуждений, подошел к торговым витринам, и воспользовавшись тем, что конструкция торговых витрин не имеет запирающего механизма, а товар находится на полках в свободном доступе, взял с полок торговых витрин имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: форель «Фиш», 200г, в количестве 3 штук, стоимостью 280 рублей 35 копеек за одну единицу товара, а всего на сумму 841 рубль 05 копеек, пиво «Erding Weiss», в количестве 1 штуки, стоимостью 104 рубля 15 копеек за одну единицу товара, на общую сумму 945 рублей 20 копеек. После чего, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 спрятал указанное имущество под одежду, надетую на нем, и не оплатив указанный товар, пересек кассовую линию магазина и направился к выходу из магазина. В это время ФИО1 обнаружил, что его преступные действия стали очевидными для сотрудника магазина, которая потребовала, чтобы он остановился и вернул похищенное имущество. Однако, ФИО1, реализуя внезапно возникший умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, действуя открыто, не реагируя на законные требования сотрудника магазина вернуть похищенное имущество, с похищенным скрылся с места совершения преступления, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению. Таким образом, своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 945 рублей 20 копеек.

Он же, 11.03.2024г примерно в 14 часов 10 минут, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к торговым витринам, и воспользовавшись тем, что товар находится в открытой выкладке, путем свободного доступа взял следующий товар, принадлежащий АО «Тандер»: водка «Царская оригинальная 40%» объемом 1 л в количестве 1 штуки стоимостью 483 рубля 66 копеек, коньяк «рос 4 года Старая Крепость 40%» объемом 0,5л в количестве 1 штуки стоимостью 370 рублей 62 копейки, коньяк «ФИО2 40% 5 лет» в количестве 2 штук стоимостью 569 рублей 13 копеек за 1 единицу товара на сумму 1 138 рублей 26 копеек, коньяк «ФИО2 3 года 40%» объемом 0,5л в количестве 1 штуки стоимостью 440 рублей 18 копеек, коньяк «Vintage 5 лет 40%» объемом 0,5 л в количестве 1 штуки 358 рублей 33 копейки, коньяк «Старый Кахети 5 лет» объемом 0,5 л в количестве 1 штуки стоимостью 449 рублей 80 копеек, «Вкуснотеево масло 82,5% 200г» в количестве 2 штук стоимостью 138 рублей 43 копейки за 1 единицу товара на сумму 276 рублей 86 копеек, «Вкуснотеево масло 82,5% 340г» в количестве 1 штуки стоимостью 275 рублей 55 копеек, «President сыр плавл. с ветчиной 45%, 400г» в количестве 2 штук стоимостью 196 рублей 90 копеек на сумму 393 рубля 80 копеек. После чего, ФИО3 спрятал указанное имущество под одежду, надетую на нем, и не оплатив указанный товар, пересек кассовую линию магазина тем причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 4 187 рублей 06 копеек. Своими действиями ФИО1 причинил АО «Тандер» материальный ущерб в сумме 4 187 рублей 06 копеек.

Он же, ... г., в период времени в 18 часов 00 минут по 18 часов 05 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к торговым витринам, и воспользовавшись тем, что товар находится в открытой выкладке, путем свободного доступа взял следующий товар: «Нап. Мартини Бьянко ар. б. сл. 1.0.» в количестве 6 штук стоимостью 823 рубля 38 копеек, а всего на общую сумму 4 940 рублей 28 копеек. После чего, ФИО1 спрятал указанное имущество под одежду, надетую на нем, и не оплатив указанный товар, пересек кассовую линию магазина, после чего, скрылся с места происшествия с похищенным имуществом. Своими действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 4 940 рублей 28 копеек.

Он же, ... г. в период времени с 12 часов 16 минут по 12 часов 25 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>.1 подв.2, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к торговым витринам, и воспользовавшись тем, что товар находится в открытой выкладке, путем свободного доступа взял следующий товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: Черкизовская колбаса «Сальчичон» сыро-копченая, в количестве 2 штук, стоимостью 261 рубль 80 копеек за единицу товара, а всего на сумму 523 рубля 60 копеек, сливочное масло торговой марки «Коровка из Кореновки», массой 170 гр, в количестве 2 штук, стоимостью 107 рублей 71 копейка за единицу товара, а всего на сумму 215 рублей 42 копейки, колбаса «Дым Дымыч», сырокопченая, полукопченная, массой 250 г, в количестве 2 штук, стоимостью 93 рубля 06 копеек за одну единицу товара, а всего на сумму 186 рублей 12 копеек, сливочное масло торговой марки «Коровка из Кореновки», массой 400 г, в количестве 2 штук, стоимостью 244 рубля 84 копейки за одну единицу товара, а всего на сумму 489 рублей 68 копеек, вкуснотеево масло традиционное сливочное, массой 200 г, 82,5 % в количестве 2 штук, стоимостью 143 рубля 75 копеек за одну единицу товара, общей стоимостью 287 рублей 50 копеек, набор шоколада «Мерси», ассорти массой 250 г, в количестве 5 штук, стоимостью 230 рублей 64 копейки за одну единицу товара, а всего на сумму 1 153 рублей 20 копеек, Форель, Fish Hous слабосоленая в вакуумной упаковке, массой 200 г, в количестве 9 штук, стоимостью 280 рублей 37 копеек за одну единицу товара, а всего на сумму 2 523 рублей 33 копеек, всего на сумму 5 378 рублей 85 копеек. ФИО1 спрятал указанное имущество под одежду, надетую на нем, и не оплатив указанный товар, пересек кассовую линию магазина, после чего, скрылся с похищенным имуществом. Своими действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб в сумме 5 378 рублей 85 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 просил суд рассмотреть уголовное дело в особом порядке, заявив, что полностью признает вину в предъявленном обвинении, полностью согласен с предъявленным обвинением, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознавая последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом суду, что данное ходатайство заявляет добровольно и после проведенной с защитником консультации. В содеянном раскаивается, просит строго не наказывать.

Защитник также поддержала заявленное подсудимым ФИО1 ходатайство, пояснив при этом, что перед заявлением данного ходатайства подсудимый ФИО1 консультировался с ней и данное ходатайство заявляет добровольно.

Представители потерпевших ФИО4 и ФИО5 в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, согласно их заявлениям указали, что не возражают против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке. 

Представитель государственного обвинения, с учетом ходатайства подсудимого, и мнения представителей потерпевших, выразила свое согласие на постановление приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства по правилам главы 40 УПК РФ.

Суд, выслушав мнения участников процесса, считает, что порядок и сроки обращения с данным ходатайством защитой и подсудимым ФИО1 были соблюдены, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, вина подсудимого ФИО1 доказана.

Содеянное подсудимым ФИО1 суд квалифицирует по:

- ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества от ... г.) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества от ... г.) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества от ... г.) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества от ... г.) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества от ... г.) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества от ... г.) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- ч.1 ст.161 УК РФ (эпизод хищения имущества от ... г.) как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

- ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества от ... г.) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества от ... г.) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества от ... г.) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Определяя вид и размер наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, который свою вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал в полном объеме, ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на диспансерном наблюдении у врача-психиатра не находится, на учете у врача-нарколога не состоит, является участником боевых действий, имеет огнестрельное ранение. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ его объяснения как активное способствование раскрытию и расследованию преступления (по каждому эпизоду преступлений), в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие на иждивении троих малолетних детей, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья (огнестрельное ранение), а также близких ему лиц и родственников.

Оснований для признания иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст.64 УК РФ, равно как и оснований для применения положений ст.73 УК РФ, суд не усматривает, принимая во внимание степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности. 

С учетом изложенного, а также необходимости соответствия наказания, характеру и степени общественной опасности преступления, конкретных обстоятельств дела и данных о личности виновного, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст.ст.6, 60, ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ, в том числе, влияние назначенного наказания на условия жизни семьи подсудимого, суд считает, что исправлению подсудимого и достижению целей уголовного наказания, закрепленных в ч.2 ст.43 УК РФ, будет соответствовать назначение наказания в виде обязательных работ по ч.1 ст.158 УК РФ, учитывая положения ч.1 ст.56 УК РФ, и в виде лишения свободы по ч.1 ст.161 УК РФ, определив вид исправительного учреждения в соответствии с требованиями п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ в колонии-поселении, что по убеждению суда, сможет обеспечить достижение целей наказания.

Суд считает, что именно такие виды наказаний будут отвечать целям уголовного наказания и принципам справедливости и соразмерности, а также ст.6 УК РФ и ч.2 ст.6 УПК РФ.

Данных, свидетельствующих о невозможности пребывания ФИО1 под стражей по состоянию здоровья, суду не представлено.

Процессуальные издержки, а именно оплата услуг адвоката, участвовавшего в деле по назначению суда, в соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат.

Гражданские иски по делу не заявлены.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299,302-304,307-310,316,317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.161, ч.1 ст.158 ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание по:

- ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества от ... г.) в виде 200 (двухсот) часов обязательных работ;

- ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества от ... г.) в виде 200 (двухсот) часов обязательных работ;

- ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества от ... г.) в виде 200 (двухсот) часов обязательных работ;

- ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества от ... г.) в виде 200 (двухсот) часов обязательных работ;

- ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества от ... г.) в виде 200 (двухсот) часов обязательных работ;

- ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества от ... г.) в виде 200 (двухсот) часов обязательных работ;

- ч.1 ст.161 УК РФ (эпизод хищения имущества от ... г.) в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца;

- ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества от ... г.) в виде 200 (двухсот) часов обязательных работ;

- ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества от ... г.) в виде 200 (двухсот) часов обязательных работ;

- ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод хищения имущества от ... г.) в виде 200 (двухсот) часов обязательных работ;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, с учётом положений п. «г» ч.1 ст.71 УК РФ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю – заключение под стражу.

Началом срока отбывания наказания ФИО1 необходимо признавать день вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 05.12.2024 (день фактического задержания в связи с розыском) до дня вступления настоящего приговора в законную силу, с учётом положений п.«в» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Вещественные доказательства: ...

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок, с момента вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в Ростовский областной суд через Октябрьский районный суд г.Ростова-на-Дону.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: